
Муниципальное казенное учреждение 
Управление образования администрации  

Калтанского городского округа 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 
  от    15.06.2022 г.                                                  № 583 
    
Об утверждении дополнительного  
комплекса мер по улучшению целевых значений  
показателей мотивирующего мониторинга  
Калтанского городского округа  
 

В целях совершенствования управления системой образования 

Калтанского городского округа и на основании приказа Министерства 

образования Кузбасса от 01.06.2022 № 1376 «Об утверждении перечня 

мероприятий по улучшению целевых значений показателей мотивирующего 

мониторинга региональной системы образования» 
 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:      
 
1. Утвердить дополнительный комплекс мер по улучшению целевых 

значений показателей мотивирующего мониторинга Калтанского городского 

округа (приложение 1). 
2. Кирилловой Т.М., заведующей сектором мониторинга МКУ УО 
разместить дополнительный комплекс мер по улучшению целевых значений 

показателей мотивирующего мониторинга Калтанского городского округа на 

официальном сайте МКУ УО. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Начальник  управления                                                                  Н.В. Плюснина  

 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
К приказу МКУ УО  

От 15.06.2022 № 583 
Дополнительный комплекс мер  

по улучшению целевых значений показателей  
мотивирующего мониторинга Калтанского городского округа 

 
№ Наименование 

показателя  
Мероприятия  Ответственный  Срок исполнения  

 1. Результаты обучения: 
1.1 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 
 
 
 
 
 
 
1.3 

Достижение 

минимального уровня 

подготовки 
 
 
 
 
 
Достижение высокого 

уровня подготовки 
 
 
 
 
 
Образовательное 

равенство 

Организационно-методическое 

сопровождение реализации мероприятий 

муниципальной дорожной карты по работе со 

ШНОР 

Заведующий сектором общего 

образования 
Январь-декабрь 2022 

Консультирование образовательных 

организаций по вопросам разработки 

документов, регламентирующих внутреннюю 

систему оценки качества образования 

(ВСОКО) 

 
Зам. начальника МКУ УО 

 
постоянно 



  

Мониторинг локальных нормативных актов 

образовательных организаций по оцениванию 

образовательных достижений учащихся 

 
Зам. начальника МКУ УО 

 
постоянно 

Мониторинг выполнения графиков 

проведения оценочных процедур  
Заведующий сектором общего 

образования 
Декабрь 2022 

Организация и проведение внешних 

оценочных процедур (ГИА, ВПР, НИКО, 

ОКО и др.) 

Заведующий сектором общего 

образования 
 
Декабрь 2022 

Выявление причин неуспешности отдельных 

групп обучающихся по результатам внешних 

оценочных процедур 

Заведующий сектором общего 

образования 
В течение года после 

каждой оценочной 

процедуры 
Подготовка аналитических материалов по 

каждой оценочной процедуре по каждой 

образовательной организации и направление 

материалов в образовательные организации 

Заведующий сектором общего 

образования 
В течение года после 

каждой оценочной 

процедуры 

Формирование на уровне муниципалитете 

списков учителей-предметников для 

организации целевого повышения 

квалификации в 2022/2023 учебном году 

 
Заведующий методическим 

сектором 

 
До 29.07.2022 

Организация и проведение диагностических 

работ для обучающихся 9-х, 11-х классов по 

учебным предметам в форме и по материалам 

ОГЭ, ЕГЭ. Анализ результатов 

Заведующий сектором общего 

образования 
  
Ноябрь – декабрь 2022 

Организация и проведение муниципального 

этапа олимпиад по школьным 

общеобразовательным предметам 

Заведующий методическим 

сектором 
 
Сентябрь 2022 
Август 2023 

1.4 Функциональная 

грамотность 
Заключение договоров на обучение учителей-
предметников по ДПП ПК «Формирование 

функциональной грамотности младших 

школьников», «Тьюторское сопровождение 

деятельности педагогов учителей начальных 

классов в формировании функциональной 

грамотности обучающихся на уровне 

 
Заведующая сектором 

мониторинга 

 
 
Сентябрь 2022 
Май 2023 



основного общего образования» 
2. Практико ориентированность школьного обучения 

2.1 Использование 

компьютеров 
Участие в форсайт-сессии учителей 

информатики по выявлению затруднений по 

подготовке к ЕГЭ по информатике и ИКТ   в 

компьютерной форме 

 
Заведующий сектором общего 

образования 

 
Август 2022 

2.2 Поступление в 

образовательные 

организации СПО 

своего региона 

Мониторинг выбора учебных предметов на 

ОГЭ выпускниками 9 классов с целью 

определения дальнейшей образовательной 

траектории обучения и с целью 

взаимодействия с ПОО 

Заведующий сектором общего 

образования 
 
Октябрь 2022 

  Реализация мероприятий муниципального 

плана проф ориентационных мероприятий 
Заведующий методически 

сектором 
Постоянно  

2.3 Поступление в вузы 

своего региона 
Реализация мероприятий в рамках 

взаимодействия с Министерством науки и 

высшего образования Кузбасса 

Заведующий сектором общего 

образования 
Постоянно  

3. Управление системой образования 
3.1  

Объективность 

оценочных процедур 

Применение при проведении ЕГЭ технологии 

передачи экзаменационных материалов по 

сети «Интернет» и сканирования 

экзаменационных материалов в аудиториях 

ППЭ; применение при проведении ОГЭ 

технологии передачи экзаменационных 

материалов по сети «Интернет»  

 
 
Заведующий сектором общего 

образования 

 
 
Март-сентябрь 2023 

Организация сканирования экзаменационных 

материалов после проведения экзаменов во 

всех ППЭ (100%) при проведении ОГЭ в 2023 

году 

 
Заведующий сектором общего 

образования 

 
Март-сентябрь 2023 

Расширение категорий лиц, привлекаемых к 

осуществлению мониторинга проведения 

ГИА в качестве общественных наблюдений, в 

том числе онлайн-наблюдателей 

(привлечение студентов ПОО) 

 
Заведующий сектором общего 

образования 

 
Март-сентябрь 2022 
Март-сентябрь 2023 
 



3.2 Эффективность 

механизмов 

управления качеством 

образования 

Организация консультаций для 

руководителей образовательных организаций 

по алгоритму анализа результатов 

показателей мотивирующего мониторинга 

 
Заместитель начальника МКУ 

УО 

 
Апрель 2022 

3.3 Эффективность 

организационно-
технологического 

обеспечения 

проведения ЕГЭ 2022 

Проведение в рамках подготовки к 

применению технологий передачи 

экзаменационных материалов по сети 

«Интернет» и сканирования 

экзаменационных материалов в аудиториях 

ППЭ лиц, задействованных при проведении 

ГИА (руководителей ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов)  

 
Заведующий сектором общего 

образования 

 
До 29.04.2022 

Участие в проведении Всероссийских, 

региональных апробаций: 
- устной части по иностранным языкам; 
- по информатике и ИКТ в компьютерной 

форме; 
- передачи экзаменационных материалов по 

сети «Интернет»; 
- печати экзаменационных материалов в 

аудитории ППЭ; 
- сканирования экзаменационных работ в 

аудиториях ППЭ. 

 
 
 
Заведующий сектором общего 

образования 

 
 
 
В течение 2022/2023 

учебного года 

3.4 Аналитика и 

интерпретация 

результатов ГИА 

Изучение экспертизы статистико-
аналитических отчетов о результатах ГИА по 

учебным предметам  

Заведующий сектором общего 

образования 
Август 2022 

 


